
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 781 DEL 12/07/2022

OGGETTO: Gara ANCI Toscana "Servizi di stampa e postalizzazione, 
consegna  e  notifica  di  atti  relativi  all'attività  di 
riscossione volontaria e coattiva degli enti locali toscani” 
- CIG derivato Z63295A903 - proroga contratto derivato

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
  PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato Ufficio Tributi e Coordinamento della Riscossione

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 781 del 12/07/2022

OGGETTO: Gara  ANCI  Toscana  "Servizi  di  stampa  e  postalizzazione, 
consegna e notifica  di  atti  relativi  all'attività  di  riscossione 
volontaria e coattiva degli enti locali toscani” - CIG derivato 
Z63295A903 - proroga contratto derivato

SETTORE RISORSE

IL RESPONSABILE FINANZIARIO    

VISTO che l'Ufficio Tributi e Coordinamento della Riscossione svolge attività di 
accertamento delle imposte di propria competenza, con invio di raccomandate 
con ricevuta di ritorno, ai sensi dell'art. 1 comma 161 della Legge 296/2006;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 06/09/2013 con la quale 
il Comune di Capannori ha manifestato interesse ad aderire alle gare promosse 
da Anci  Toscana per  l'affidamento di  servizi  di  supporto  alla  riscossione da 
parte dei Comuni, ivi compresi i servizi di stampa e postalizzazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 31/10/2013 con la quale 
il Comune di Capannori ha approvato la convenzione  con Anci Toscana per la 
gestione  della  riscossione  nell'ambito  della  procedura  di  gara  promossa  da 
ANCI Toscana in qualità di centrale di committenza;

CONSIDERATO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta digitalmente 
in data 08/11/2013 dal Segretario Generale e Dirigente del Servizio Direzione 
Generale, e inviata ad ANCI Toscana con PEC prot. 74846 del 11/11/2013;

PRESO  ATTO che  si  è  conclusa  la  gara  indetta  da  ANCI  Toscana  per 
l'affidamento dei “Servizi di stampa e postalizzazione, consegna e notifica di 
atti  relativi  all'attività  di  riscossione  volontaria  e  coattiva  degli  enti  locali 
toscani”  (CIG  n.  6607049550),  e  che  tale  gara  è  stata  aggiudicata 
definitivamente con Decreto del Segretario Generale di ANCI Toscana n. 129 
del  27/04/2016 al RTI  Nexive Spa, col  quale ANCI Toscana ha sottoscritto il 
relativo contratto, di durata triennale, in data 14/07/2016;

VISTO che con decreto n° 1288 del 12 luglio 2019 del Direttore Generale di 
ANCI Toscana, è stato disposto il rinnovo del contratto in questione mediante 
attivazione  dell’opzione  della  ripetizione  ,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del 
precedente contratto, ai sensi della normativa in tema di contratti vigente al 



momento della gara di cui trattasi richiamando l’articolo 57 comma 5 lettera b) 
del  D.Lgs.  163/2006,   per  il  triennio  14.07.2019 – 13.07.2022 con il  CIG n. 
7951154BD7;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1123 del 08/08/2019 con la quale è 
stata approvata la manifestazione di  interesse del  Comune di  Capannori  ad 
aderire  al  suddetto  contratto,  affidando  ad  ANCI   Toscana  le  attività  di 
coordinamento  e  monitoraggio,  e  prevedendo una  prima  adesione  con  CIG 
derivato Z63295A903 per un ammontare di € 30.737,00 più IVA, impegnati con 
Determinazioni Dirigenziali nn. 1699 del 03/12/2019 e 1332 del 08/10/2020;

VISTO che  tale  manifestazione  di  interesse,  sottoscritta  digitalmente  dal 
Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Risorse Finanziarie  e Tributi,  in  data 
14/08/2019 con prot. 56478 è stata inviata via PEC ad ANCI Toscana, che l'ha 
restituita controfirmata in data 28/08/2019 con prot. 58705;

VISTA la  D.D.  n.  1699  del  03/12/2019  con  la  quale  conseguentemente  il 
Comune di Capannori aderiva al contratto tra ANCI Toscana e Nexive, e con la 
quale impegnava i relativi importi, e vista la D.D. n. 1332 del 08/10/2020 che 
integrava l’impegno, per un totale di € 30.737,00 IVA esclusa;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  Generale  di  Anci  Toscana  n.  1643  del  17 
settembre  2021  col  quale  si  prendeva  atto  dell’imminente  fusione  per 
incorporazione di Nexive Network S.r.l. in Poste Italiane S.p.A. approvando uno 
specifico addendum regolante nuove modalità operative di gestione dei servizi 
oggetto  dell’appalto  in  questione,  rinviando  a  successivo  Decreto 
l’autorizzazione dell’effettivo subentro nel RTI, a seguito della presentazione di 
tutta la documentazione;

VISTA la comunicazione pervenuta via PEC da ANCI Toscana con prot. 19310 
del  22/03/2022,  con  la  quale  ANCI  Toscana  inoltra  la  seguente 
documentazione:

• Decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 578 del 17 marzo 2022 
col quale, in riferimento al CIG 7951154BD7, si conferma il subentro di 
Poste  Italiane,  C.F.  97103880585,  in  qualità  di  mandataria  nel  RTI 
aggiudicatario, si autorizza la nuova modalità di fatturazione disgiunta fra 
gli  operatori  economici facenti parte del RTI,  e si approva l’addendum 
contrattuale;

• Addendum contrattuale fra ANCI Toscana e Poste Italiane sottoscritto in 
data 18/03/2022 con riferimento al CIG 7951154BD7;

• Tracciabilità operatori economici facenti parte del RTI aggiudicatario in 
vista della fatturazione disgiunta;

• Suddivisione  degli  importi  da  corrispondere,  vista  la  fatturazione 
disgiunta, in favore di ciascuno dei membri del RTI;

PRESO ATTO che visto quanto sopra al  Comune di  Capannori  fattureranno 
SNEM Spa, C.F. 06633080582, per la scansione e la stampa, e Poste Italiane, 
C.F. 97103880585 per il recapito, con una ripqrtizione, visto il documento di 
ANCI Toscana sulla suddivisione degli importi, l'Ente, del 12,12% per Snem Spa 
e del 87,88% per Poste Italiane Spa;



VISTA la conseguente Determinazione Dirigenziale n. 299 del 23/03/2022 che 
reintestava  l’importo  totale  residuo  di  €  22.945,76  riferito  al  CIG  derivato 
Z63295A903  ai  due  suddetti  operatori  economici  ripartito  in  base  alle 
percentuali di cui sopra;

VISTO  il Decreto  del  Direttore  Generale  di  Anci  Toscana  n.  1333  del 
01/07/2022 che stabilisce di  avvalersi  della  facoltà  di  prorogare il  contratto 
d’appalto fino al 13 gennaio 2023 nelle more dell'espletamento della nuova 
gara;

PRESO ATTO che Poste Italiane, come comunicato da ANCI Toscana con mail 
del 11/07/2022, richiede che anche i singoli Enti emettano atti di proroga dei 
rispettivi contratti derivati, se vi è ancora capienza economica;

VISTO che per il CIG derivato Z63295A903 risulta alla data del presente atto 
una  capienza  residua  di  €  19.722,20  nei  confronti  del  RTI  aggiudicatario, 
pertanto  si  ritiene  necessario  prorogare  il  contratto  derivato  al  fine  di  non 
interrompere il servizio di recapito degli avvisi di accertamento;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 

locali”;
 il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) per i motivi espressi in premessa, di prorogare il contratto derivato riferito al 
CIG  Z63295A903 fino al 13 gennaio 2023 nei confronti del RTI aggiudicatario, 
di cui è mandataria Poste Italiane s.p.a., della gara di ANCI Toscana “Servizi di 
stampa  e  postalizzazione,  consegna  e  notifica  di  atti  relativi  all'attività  di 
riscossione volontaria e coattiva degli enti locali  toscani” a cui il  Comune di 
Capannori ha aderito come indicato in premessa;
2) di dare atto che l’esecuzione dell’appalto nel periodo della proroga tecnica 
avverrà secondo le condizioni,  prescrizioni  e modalità stabilite  nel  contratto 
originario;
3)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di 

pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
5) di dare atto che il responsabile del procedimento e dell'istruttoria è il Dott. 
Andrea  Marabotti,  Responsabile  dell'Ufficio  Tributi  e  Coordinamento  della 
Riscossione;
6) di prendere atto delle dichiarazioni del responsabile del procedimento e del 
dirigente di insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi.



Capannori, 12/07/2022
IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

